26 जुलाई 2023 के करेंट अफेयर्स की अपनी दैनिक खुराक हिंदी और अंग्रेजी दोनों में प्राप्त करें। सभी हाइलाइट्स के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

26 जुलाई 2023 के हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। हमारी दुनिया को आकार देने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं और समाचारों के बारे में सूचित रहें।

26 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- 1. कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने 'YES-TECH मैनुअल और विंड्स पोर्टल' लॉन्च किया।
- 2. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय 'राष्ट्रीय आईपीआर नीति' से जुड़ा
- 3. नई दिल्ली ने 'नेशनल कॉन्फ्रेंस ऑन रूरल वॉश पार्टनर्स फोरम' की मेजबानी की
- 4. गुजरात वैश्विक स्तर पर सबसे बड़ी कार्यालय अंतरिक्ष परियोजना का उद्घाटन करेगा
- 5. Gyanvapi Mosque in Varanasi, Uttar Pradesh in the news
- 6. बायकुला रेलवे स्टेशन ने यूनेस्को एशिया-प्रशांत पुरस्कार जीता
- 7. आईएमएफ ने 2023-2024 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर का अनुमान लगाया है
- 8. कारगिल विजय दिवस 26 जुलाई को मनाया गया
- 9. अन्य समाचार मुख्य बातें:

1. कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने 'YES-TECH मैनुअल और विंड्स पोर्टल' लॉन्च किया।

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने हाल ही में नई दिल्ली में 'YES-TECH मैनुअल' और 'WINDS पोर्टल' लॉन्च किया। ये पहल प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) और पुनर्गठित मौसम-आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस) का हिस्सा हैं। यस-टेक मैनुअल एक व्यापक पुस्तिका है जिसका भारत के 100 जिलों में व्यापक परीक्षण किया गया है। WINDS पोर्टल का उद्देश्य किसानों के लिए नामांकन की सुविधा और फसल बीमा तक पहुंच में सुधार करना है। इसके अतिरिक्त, घर-घर जाकर नामांकन के लिए सहयोगी/सहायक ऐप भी पेश किया गया।

2. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय 'राष्ट्रीय आईपीआर नीति' से जुड़ा

'राष्ट्रीय आईपीआर नीति 2016' वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय से संबद्ध है। बौद्धिक संपदा अधिकार नीति प्रबंधन (आईपीआरपीएम) ढांचा विभिन्न प्रकार के बौद्धिक संपदा अधिकारों को कवर करता है, जिसमें पेटेंट, ट्रेडमार्क, कॉपीराइट, भौगोलिक संकेत और बहुत कुछ शामिल हैं। इस एकीकृत दृष्टि दस्तावेज़ का उद्देश्य भारत में बौद्धिक संपदा अधिकारों को मजबूत करना और उनकी रक्षा करना है।

3. नई दिल्ली ने 'नेशनल कॉन्फ्रेंस ऑन रूरल वॉश पार्टनर्स फोरम' की मेजबानी की

दो दिवसीय 'ग्रामीण जल, स्वच्छता और हाइजीन (WASH) पार्टनर्स फोरम (RWPF) पर राष्ट्रीय सम्मेलन' नई दिल्ली में शुरू हुआ। सम्मेलन का विषय 'स्वच्छ सुजल भारत की दिशा में प्रगति में तेजी लाना' है। केंद्रीय जल शक्ति मंत्री ने सम्मेलन का नेतृत्व किया, जिसका उद्देश्य देश में ग्रामीण जल, स्वच्छता और स्वच्छता सुविधाओं में सुधार के लिए पहल पर चर्चा करना और रणनीति बनाना था।

4. गुजरात वैश्विक स्तर पर सबसे बड़ी कार्यालय अंतरिक्ष परियोजना का उद्घाटन करेगा

गुजरात सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन करने के लिए पूरी तरह तैयार है, जिसे दुनिया भर में एकल विकास में सबसे बड़ी कार्यालय अंतरिक्ष परियोजना के रूप में जाना जाता है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन करेंगे, जिसे हीरा व्यापार उद्योग को मुंबई से सूरत में स्थानांतरित करने और विस्तारित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, जो हीरे की कटाई और पॉलिशिंग का एक प्रमुख केंद्र है।

5. Gyanvapi Mosque in Varanasi, Uttar Pradesh in the news

उत्तर प्रदेश के वाराणसी में स्थित ज्ञानवापी मस्जिद हाल ही में चर्चा में है। 1669 में औरंगजेब द्वारा बनाई गई मस्जिद अब जांच के दायरे में है क्योंकि वाराणसी की एक अदालत ने भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा इसके आधार की "वैज्ञानिक जांच/सर्वेक्षण/खुदाई" का आदेश दिया है। इसका उद्देश्य यह निर्धारित करना है कि क्या वर्तमान संरचना पहले से मौजूद हिंदू मंदिर की जगह पर बनाई गई थी।

6. बायकुला रेलवे स्टेशन ने यूनेस्को एशिया-प्रशांत पुरस्कार जीता

भायखला रेलवे स्टेशन को विरासत बहाली और आधुनिकीकरण में अनुकरणीय प्रयासों के लिए यूनेस्को एशिया-प्रशांत पुरस्कार ऑफ मेरिट से सम्मानित किया गया है। स्टेशन के संरक्षण और जीर्णोद्धार को क्षेत्र की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण में उनके योगदान के लिए यूनेस्को द्वारा मान्यता दी गई है।

7. आईएमएफ ने 2023-2024 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर का अनुमान लगाया है

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) की नवीनतम रिपोर्ट के अनुसार, चालू वित्त वर्ष 2023-2024 के लिए भारत की अनुमानित सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) वृद्धि दर 6.1 प्रतिशत है। यह अनुमान इस अविध के दौरान देश की अपेक्षित आर्थिक वृद्धि का संकेत देता है।

8. कारगिल विजय दिवस 26 जुलाई को मनाया गया

हर साल 26 जुलाई को भारत 'ऑपरेशन विजय' की सफलता के उपलक्ष्य में कारगिल विजय दिवस मनाता है। इस ऑपरेशन ने पाकिस्तान के खिलाफ 1999 के कारगिल युद्ध में भारत की जीत को चिह्नित किया, जिसके दौरान भारतीय सशस्त्र बलों ने जम्मू और कश्मीर के कारगिल जिले में रणनीतिक स्थानों पर फिर से कब्जा कर लिया।

9. अन्य समाचार मुख्य बातें:

EDUKRAZE.COM | 26 July 2023

- रिवचंद्रन अश्विन अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे ज्यादा विकेट लेने वाले दूसरे भारतीय गेंदबाज बन गए हैं
- भारत ने टेस्ट क्रिकेट में सबसे तेज 100 रन बनाने का विश्व रिकॉर्ड बनाया
- अमित शाह ने वास्तविक समय की निगरानी के लिए विमानन सुरक्षा नियंत्रण प्रणाली का उद्घाटन किया
- रूस ने लिंग परिवर्तन और ट्रांसजेंडर विवाह पर प्रतिबंध लगा दिया है
- गौरांशी ने विश्व युवा बधिर बैडमिंटन चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता
- केंद्र सरकार ने 21 नए ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे स्थापित करने के फैसले को मंजूरी दी
- पीएम मोदी हीरासर में गुजरात के पहले ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का उद्घाटन करेंगे
- मध्य प्रदेश सरकार ने मुख्यमंत्री लाडली बहना योजना का दूसरा चरण शुरू किया

अपडेट रहें। 24 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u>और द्विटरनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। सूचित रहें, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें, और अधिक जानकारीपूर्ण समाचारों के लिए हमें फ़ॉलो करें। जुड़े रहें, आगे रहें!

Get your daily dose of current affairs for July 26, 2023, in both Hindi and English. Download the PDF for all the highlights.

Welcome to our daily current affairs update for July 26, 2023. Stay informed about the significant events and news shaping our world.

July 26, 2023 Daily Current Affairs

- 1. Ministry of Agriculture and Farmers Welfare launches 'YES-TECH Manual and WINDS portal'
- 2. Ministry of Commerce and Industry associated with 'National IPR Policy'
- 3. New Delhi hosts 'National Conference On Rural WASH Partners' Forum'
- 4. Gujarat to inaugurate the largest office space project globally
- 5. Gyanvapi Mosque in Varanasi, Uttar Pradesh in the news
- 6. Byculla Railway Station wins UNESCO Asia-Pacific Award
- 7. IMF projects India's GDP growth rate for 2023-2024
- 8. Kargil Vijay Diwas observed on July 26
- 9. Other News Highlights:
- 1. Ministry of Agriculture and Farmers Welfare launches 'YES-TECH Manual and WINDS portal'

The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare recently launched the 'YES-TECH Manual' and the 'WINDS portal' in New Delhi. These initiatives are part of the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) and Restructured Weather-Based Crop Insurance Scheme (RWBCIS). The YES-TECH Manual is a comprehensive handbook that has undergone extensive trials across 100 districts in India. The WINDS portal aims to facilitate enrollment and improve access to crop insurance for farmers. Additionally, the AIDE/Sahayak app for door-to-door enrollment was also introduced.

2. Ministry of Commerce and Industry associated with 'National IPR Policy'

The 'National IPR Policy 2016' is associated with the Ministry of Commerce and Industry. The Intellectual Property Rights Policy Management (IPRPM) framework covers various types of intellectual property rights, including patents, trademarks,

copyrights, geographical indications, and more. This unified vision document aims to strengthen and protect intellectual property rights in India.

3. New Delhi hosts 'National Conference On Rural WASH Partners' Forum'

The two-day 'National Conference on Rural Water, Sanitation, and Hygiene (WASH) Partners' Forum (RWPF)' commenced in New Delhi. The theme of the conference is 'Accelerating Progress towards a Swachh Sujal Bharat'. The Union Minister for Jal Shakti led the conference, which aimed to discuss and strategize initiatives to improve rural water, sanitation, and hygiene facilities in the country.

4. Gujarat to inaugurate the largest office space project globally

Gujarat is all set to inaugurate the Surat Diamond Bourse, hailed as the largest office space project in a single development worldwide. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Surat Diamond Bourse, which has been designed to relocate and expand the diamond trading industry from Mumbai to Surat, a major hub for diamond cutting and polishing.

5. Gyanvapi Mosque in Varanasi, Uttar Pradesh in the news

The Gyanvapi Mosque, located in Varanasi, Uttar Pradesh, has been in the news recently. The mosque, built by Aurangzeb in 1669, is now under scrutiny as a Varanasi court has ordered a "scientific investigation/survey/excavation" of its grounds by the Archaeological Survey of India. The purpose is to determine whether the current structure was built on the site of a pre-existing Hindu temple.

6. Byculla Railway Station wins UNESCO Asia-Pacific Award

The Byculla Railway Station has been honored with the UNESCO Asia-Pacific Award of Merit for its exemplary efforts in heritage restoration and modernization. The station's preservation and restoration have been recognized by UNESCO for their contribution to conserving the rich cultural heritage of the region.

7. IMF projects India's GDP growth rate for 2023-2024

According to the latest report by the International Monetary Fund (IMF), India's projected Gross Domestic Product (GDP) growth rate for the current fiscal year 2023-2024 is 6.1 percent. This projection indicates the expected economic growth for the country during this period.

8. Kargil Vijay Diwas observed on July 26

Every year on July 26, India observes Kargil Vijay Diwas to commemorate the success of 'Operation Vijay'. This operation marked India's victory in the 1999 Kargil War against Pakistan, during which the Indian Armed Forces recaptured the strategic locations in the Kargil district of Jammu and Kashmir.

9. Other News Highlights:

- Ravichandran Ashwin becomes the second Indian bowler to take the most wickets in international cricket
- India makes world record of scoring the fastest 100 runs in Test cricket
- Amit Shah inaugurates Aviation Security Control System for real time monitoring
- Russia bans sex change and transgender marriage
- Gauranshi wins gold medal in the World Youth Deaf Badminton Championship
- Central government approves decision to set up 21 new greenfield airports
- PM Modi to inaugurate Gujarat's first greenfield airport at Hirasar
- Madhya Pradesh government starts second phase of Mukhyamantri Ladli Bahna Yojana

Stay Updated | July 24, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading our daily current affairs update. Stay informed, subscribe to our newsletter, and follow us for more insightful news. Stay connected, stay ahead!